
 Settore Budget e approvvigionamenti - Ufficio Progettazione e contratti di durata                                         
Via Massarenti, 9 40138 - Bologna - Italia  |  Tel. + 39  051-20 80857 |  sam.progettazioneacquisti@unibo.it 

 

 

 

 

                       Spett.le 

LIFE TECHNOLOGIES ITALIA SRL 

FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE BV 

via G.B. Tiepolo n. 18 

20900 MONZA MB  

C.F/P.IVA.: 12792100153 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI 

GARA, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA B), PUNTI 2) E 3), DEL D.LGS. 50/2016 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI DI CONSUMO INFUNGIBILI PER 

LABORATORIO, PER LE ESIGENZE DEI LABORATORI DEI DIPARTIMENTI E DELLE 

STRUTTURE IN SERVICE ALL’AREA SERVICE AREA MEDICA – SAM, DELL’ALMA MATER 

STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – CPV: 33696500-0 – CIG 873249392F 

LETTERA D’INVITO 

La presente procedura, indetta dall’Area Service Area Medica (SAM) dell’Alma Mater Studiorum – Università 

di Bologna (di seguito: Università) è finalizzata alla sottoscrizione di un contratto avente ad oggetto la fornitura 

di materiali di consumo infungibili per attività tecnico – scientifica di laboratorio a beneficio dei Dipartimenti 

di Area Medica e del CRBA dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna. 

La fornitura dei prodotti di laboratorio verrà effettuata presso la sede della struttura beneficiaria di volta in 

volta indicata nelle singole richieste on line o negli eventuali buoni d’ordine.  

Con la stipula del Contratto, il Fornitore si obbliga ad eseguire la fornitura di cui all’oggetto, secondo quanto 

definito nella presente lettera d’invito e nei relativi allegati. 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni relative alla presente procedura saranno gestite utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici. 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare 

attraverso il sistema acquistinretepa.it nella sezione “comunicazioni”, entro le ore 12:00 del giorno 

14.05.2021, a cui verrà fornita risposta entro il giorno 18.05.2021 attraverso l’apposita funzione “Invia 

comunicazione” presente sulla piattaforma. 

Tutte le restanti comunicazioni dovranno avvenire attraverso il sistema acquistinretepa.it nella sezione 

“comunicazioni”. 

1. DURATA  

Il contratto decorrerà dal giorno in cui verrà repertoriato e archiviato nei sistemi dell’Università e avrà durata 

di due anni, ovvero potrà avere una minor durata determinata dal raggiungimento anticipato dell’importo 

massimo complessivo. 



 Settore Budget e approvvigionamenti - Ufficio Progettazione e contratti di durata                                         
Via Massarenti, 9 40138 - Bologna - Italia  |  Tel. + 39  051-20 80857 |  sam.progettazioneacquisti@unibo.it 

Alla scadenza temporale prevista, in caso di mancata concorrenza dell’importo contrattuale massimo, 

l’Università si riserva la facoltà di prorogare il contratto per un ulteriore anno e comunque fino a concorrenza 

dell’importo massimo stipulato. 

In ogni caso il contratto si riterrà concluso al raggiungimento dell’importo stipulato. 

Non è previsto il rinnovo del contratto. 

2. VALORE DELL’AFFIDAMENTO E BASE D’ASTA 

Ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore massimo complessivo presunto dell’appalto è pari a € 208.000,00 

al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge. 

Per le altre tipologie di prodotti non compreso nell’Allegato “Elenco Prodotti” di cui sarà sorta necessità, viene, 

invece, riservata una quota massima di € 20.000,00 ricompresa nel complessivo importo contrattuale, 

spendibile previa richiesta di specifiche quotazioni ad hoc, che sarà facoltà della struttura richiedente accettare 

o meno.  

3. DUVRI E ONERI PER LA SICUREZZA  

Ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D. Lgs. n. 81/2008, la stazione appaltante ha valutato che le prestazioni 

oggetto del presente affidamento consistono in mera fornitura di materiali, ovvero, non comportano l'eventuale 

esecuzione di servizi la cui durata sia superiore a cinque uomini-giorno. Tali prestazioni non comportano rischi 

derivanti dal rischio di incendio di livello elevato, dallo svolgimento di attività in ambienti confinati o dalla 

presenza di agenti cancerogeni, mutageni o biologici, di amianto o di atmosfere esplosive o dalla presenza dei 

rischi particolari di cui all’allegato XI del D. Lgs. n. 81/2008.  

Alla luce di ciò l’Università ha stimato che gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali sono pari a € 0,00 

e, pertanto, non occorre predisporre il Documento per la Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.). 

Resta comunque onere di ciascun Fornitore elaborare, relativamente ai costi della sicurezza afferenti 

all’esercizio della propria attività, il documento di valutazione dei rischi e provvedere all’attuazione delle 

misure di sicurezza necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici connessi all’attività svolta 

dallo stesso. Il Fornitore si impegna a redigere, insieme al delegato preposto della Stazione appaltante, il 

verbale di coordinamento ai fini dell’attività di cooperazione e coordinamento prevista dall’art. 26 D.Lgs. 

81/08, integrato con le indicazioni per l’emergenza SARS-CoV2. 

4. SUBAPPALTO 

In considerazione della natura della fornitura oggetto dell’affidamento l’Affidatario è tenuto ad eseguire in 

proprio il servizio oggetto dell’appalto. 

È assolutamente vietato, sotto pena di immediata risoluzione del contratto per colpa dell’Affidatario e del 

risarcimento di ogni danno e spese alla Stazione Appaltante, la cessione totale o parziale del contratto. 

5. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC 

I costi a carico dell’operatore economico per il contributo di gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione – 

ANAC ammontano a € 20,00 ai sensi della Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019.  



 Settore Budget e approvvigionamenti - Ufficio Progettazione e contratti di durata                                         
Via Massarenti, 9 40138 - Bologna - Italia  |  Tel. + 39  051-20 80857 |  sam.progettazioneacquisti@unibo.it 

6. MODALITÁ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI 

DOCUMENTI  

Il Fornitore invitato, entro il termine delle ore 18.00 del giorno 25.05.2021, dovrà presentare l’offerta 

all’interno della Trattativa Diretta attraverso la piattaforma MEPA accessibile all’indirizzo web 

http://www.acquistinretepa.it. 

Per i Fornitori aventi sede legale in Italia o in uno dei Paesi dell’Unione europea, le dichiarazioni sostitutive 

si redigono ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; per i Fornitori non aventi sede legale in uno  

dei Paesi dell’Unione europea, le dichiarazioni sostitutive sono rese mediante documentazione idonea 

equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza.  

Tutta la documentazione deve essere firmata digitalmente dal Legale Rappresentante o suo procuratore, 

del Fornitore o persona munita di comprovati poteri di firma, la cui procura sia stata allegata all’offerta. 

In caso di fornitori non stabiliti in Italia, la documentazione dovrà essere prodotta in modalità idonea 

equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; si applicano gli articoli 83, comma 3, 86 e 90 

del Codice. Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, 

deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera 

e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la 

fedeltà della traduzione.  

Per presentare l’offerta l’operatore economico dovrà rispondere alla trattativa diretta seguendo la procedura 

prevista dalla piattaforma acquistinrete.pa e compilando gli appositi campi. Dovrà allegare altresì la 

documentazione amministrativa e tecnica, come di seguito indicato: 

a. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 DGUE e Dichiarazione integrativa al DGUE compilati e firmati, attestanti il: 

- Possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (assenza di motivi di 

esclusione):  

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei 

paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono, pena l’esclusione 

dalla gara, essere in possesso, dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 

dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 maggio 2010 n. 78 

conv. in l. 122/2010) oppure della domanda di autorizzazione presentata ai sensi dell’art. 1 comma 3 

del DM 14 dicembre 2010. 

- Possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016: 

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel 

registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della 

presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei 

Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti 

nello Stato nel quale è stabilito. 

 Copia scansionata del documento attestante l’attribuzione del PASSOE da parte del servizio 

AVCPass:  

Il PASSOE dovrà essere acquisito secondo le indicazioni presenti sul sito 

https://ww2.anticorruzione.it/idp-sig/. Nel caso di subappalto, dovrà essere allegato anche il PASSOE 

per ciascun subappaltatore; 

http://www.acquistinretepa.it./
https://ww2.anticorruzione.it/idp-sig/


 Settore Budget e approvvigionamenti - Ufficio Progettazione e contratti di durata                                         
Via Massarenti, 9 40138 - Bologna - Italia  |  Tel. + 39  051-20 80857 |  sam.progettazioneacquisti@unibo.it 

 Eventuale attestazione di avvenuto sopralluogo. 

 Dichiarazione stima costi manodopera e costi sicurezza: 

Ai sensi dell’art. 95, comma 10, e 97 co. 5, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, l’Operatore economico, 

utilizzando l’allegato predisposto dalla Stazione appaltante (Allegato dichiarazione relativa alla stima dei 

costi della manodopera), deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti 

l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

b. DOCUMENTAZIONE TECNICA  

Il Fornitore dovrà produrre una dichiarazione attestante che lo stesso sia l’unico titolare di esclusività nella 

distribuzione e commercializzazione dei prodotti.  

7. SOCCORSO ISTRUTTORIO  

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, 

l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di 

quelle afferenti all’offerta economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura 

di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del Codice.  

8. OFFERTA ECONOMICA  

L’Offerta economica, presentata sulla piattaforma MEPA, dovrà essere presentata senza ribasso rispetto 

all’importo complessivo posto a base di gara. Il valore del contratto, pertanto, resterà in ogni caso pari a 

€ 208.000,00.  

Il ribasso dovrà, invece, essere applicato ai prezzi unitari offerti a catalogo relativamente ai beni elencati 

nella lista inserita nell’Allegato “Elenco prodotti”. 

In particolare, l’offerta andrà presentata compilando il modello messo a disposizione dalla stazione appaltante 

e dovrà indicare relativamente ad ogni singolo bene: 

- Prezzo unitario del bene a catalogo (IVA esclusa); 

- Prezzo offerto ribassato (IVA esclusa). 

9. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO 

L’Università, in seduta riservata, procederà all’apertura ed alla valutazione dell’offerta pervenuta; in 

particolare procederà alla verifica di conformità rispetto a quanto previsto dalla presente lettera d’invito e dai 

suoi Allegati. 

La stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.  

Prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà presentare la garanzia definitiva che sarà 

calcolata sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 103 del Codice. 

Ai fini della stipulazione del contratto l’aggiudicatario dovrà procedere al versamento dell’imposta di bollo. Il 

versamento dovrà essere effettuato con bonifico bancario sul conto corrente di Unibo, presso: Istituto Cassiere: 

UNICREDIT SPA Agenzia n. 7 – Piazza Aldrovandi 12/A – 40126 Bologna  

IBAN: IT57U0200802457000002968737 cod.bic/Swift: UNCRITM1PM7 e citando nella causale “bollo su 

Trattativa Diretta N. (indicare il numero di TD) CIG n. 873249392F”. 

Al versamento all’Erario provvederà l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna come da Autorizzazione 

n. 140328 del 13 dicembre 2018. 

Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante stipula della Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip (MEPA).  



 Settore Budget e approvvigionamenti - Ufficio Progettazione e contratti di durata                                         
Via Massarenti, 9 40138 - Bologna - Italia  |  Tel. + 39  051-20 80857 |  sam.progettazioneacquisti@unibo.it 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento UE/2016/679 (GDPR) 

esclusivamente nell’ambito della procedura regolata dalla presente lettera d’invito. 

ALLEGATI 

 Relazione tecnico illustrativa; 

 Capitolato tecnico; 

 DGUE; 

 Dichiarazione integrativa al DGUE; 

 Attestazione di avvenuto sopralluogo; 

 Dichiarazione stima costi manodopera e costi sicurezza; 

 Schema offerta economica. 

                                                                                     La Dirigente 

Dott.ssa Alice Trentini 

                                                                                                                          (Firmato digitalmente) 

 

 

 


		2021-05-05T14:19:47+0000
	Alice Trentini




